
N°.  1099 R. G. del  30/10/2019

N°.  266 Registro del Settore del 30/10/2019

DETERMINAZIONE

01
SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  INDIZIONE GARA “SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 
SCOLASTICO 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 (CIG=8051413C2F). 
INTEGRAZIONE DETERMINA N. 1035 DEL 04/10/2019 E PROROGA DEI TERMINI DI 
GARA. IMPEGNO DI SPESA. CONTRIBUTO ANAC. (CIG= Z6F29FEBFB). 
IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONE SU GURI E QUOTIDIANI (CIG: 
Z632A69B96).



OGGETTO:  Indizione  gara  “SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO  ANNO  SCOLASTICO  2019/2020  –
2020/2021 – 2021/2022 (CIG=8051413C2F). Integrazione determina n. 1035 del 04/10/2019 e proroga dei
termini  di gara. IMPEGNO DI SPESA. CONTRIBUTO ANAC. (CIG= Z6F29FEBFB).  IMPEGNO DI SPESA per
pubblicazione su GURI e Quotidiani (CIG: Z632A69B96).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

con determina dirigenziale n.1035 del 04/10/2019 è stata indetta gara per l’appalto del servizio di
trasporto  scolastico  per  gli  anni  scolastici  2019/2020  –  2020/2021 –  2021/2022 e  che con la
medesima determina è stato approvato il bando di gara, il capitolato e il disciplinare di gara;

DATO ATTO CHE:

- Da una più approfondita e attenta lettura degli atti di gara, è stato verificato che il Capitolato
risulta incompleto in alcuni punti fondamentale e va, pertanto integrato;

- A seguito di integrazione del Capitolato stesso, il bando e disciplinare di gara subiscono
delle variazioni, le quali necessitano di riapprovazione;

- A seguito di modifica della documentazione di gara, si rende necessario procedere ad una
proroga dei termini di scadenza della presentazione delle offerte;

- Si ribadisce che la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura aperta art. 60 del
D.lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo art. 95 comma 4 D.lgs. 50/2016);

- la determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le
società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o
di  accordi  consortili  tra  i  medesimi  ovvero  costituite  dalle  Unioni,  in  rapporto  di  stretta
strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere
le funzioni di relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici››;

- in  considerazione  della  specificità  dell’appalto  e  della  necessità  di  dare  corso  al
procedimento  di  appalto  garantendo  la  massima trasparenza,  segretezza  delle  offerte,
tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara
attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità
delle diverse fasi della procedura di gara;

VISTO il bando di gara, il capitolato così come modificati, 

VISTO, altresì il disciplinare ed i relativi allegati;

VISTA
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 19.06.2014, esecutiva a norma di legge, ad

oggetto:  “Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione
degli Enti Locali”;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.139  del  19.06.2014,  di  adesione  all’“accordo
consortile” di cui articolo 33 del Codice degli Appalti tra gli Enti associati ASMEL;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 30.03.2016, ad oggetto “acquisto quote
societarie centrale di committenza Asmel consortile a.r.l.”;

Dato atto che:
 Restano a carico del Comune di Roccadaspide il costo di pubblicazione in G.U.R.I. e su 4

quotidiani,  determinato  in  €  756,63  oltre  Iva  per  complessivi  €.919,57  a  favore  del
concessionario Edizioni Savarese – Concessionario Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato
S.p.A. con sede a Napoli alla via Camillo De Nardis n.11;

 ASMEL consortile S.c.ar.l. procederà alla pubblicazione della procedura di gara, secondo le



modalità indicate nel Disciplinare di Gara a seguito di proroga dei termini;

PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi
dell’art. 49 del D.Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:
- il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il relativo regolamento di attuazione approvato con il D.P.R. 207/2010, per quanto 

applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
- il D.lg. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

 Di approvare integralmente la premessa;
 Di approvare il Bando di gara, il Capitolato ed il Disciplinare di gara con i relativi allegati,

così come modificati, al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
 Di  prorogare  i  termini  di  presentazione  delle  offerte  per  l’affidamento  del  servizio  di

“Trasporto scolastico per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 a decorrere
dal 07/01/2020, o comunque dalla data di stipula del contratto, mediante procedura aperta,
art. 60 del  D.lgs.  n.  50/2016 con il  criterio  del  minor prezzo art.  95 c.4 D.lgs.  50/2016)
secondo quanto indicato negli Atti di Gara;

 Di prendere atto che con delibera di G.C. n. 148 del 05/09/2019 è stata nominata quale
Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Fulvia Galardo;

 Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;

 Di dare seguito agli  adempimenti  previsti  dalla vigente normativa per la conclusione del
contratto;

 Di dare pubblicità alla relativa proroga ai sensi del citato comma 2 dell'art. 5 del Decreto
ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 al fine di garantire la certezza della
data di  pubblicazione e di  adeguati  livelli  di  trasparenza e di  conoscibilità,  attraverso la
pubblicazione sulla G.U.U.E., G.U.R.I., all’albo pretorio online del Comune, sul profilo della
Stazione appaltante, pubblicati sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla
piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali,
sul portale ASMECOMM e su n.4 quotidiani;

 Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura
in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione
“Amministrazione  trasparente”,  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 Di prenotare l’impegno di spesa nel predisponendo bilancio di previsione 2019 per l’importo
di €.225,00 per contributo AVCP, (CIG =  Z6F29FEBFB ) per contributo ANAC;

 Di prenotare altresì, l’impegno di spesa complessivo pari ad €.352.000,00 sul cap.930 dei
bilanci 2020, 2021 e 2022 (divisa nelle tre annualità); 

 Di impegnare il costo di pubblicazione in G.U.R.I. e su 4 quotidiani, determinato in € 919,57
Iva Compresa a favore del concessionario Edizioni Savarese (CIG = Z632A69B96);
 Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016

per quanto di rispettiva competenza;
 Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito

di competenza.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Fulvia Galardo



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente  determinazione  viene  affissa  all'Albo Pretorio  del  Comune   il  giorno _____ e per

quindici giorni consecutivi.

Roccadaspide, 30/10/2019

L’addetto alla pubblicazione
Emma Aufiero

“Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi   del  D.Lgs n.  82/2005 modificato ed integrato dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"

Dirigente:DOTT.SSA FULVIA GALARDO
Dirigente Ragioneria: Dr. Luigi Bellissimo


